
Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121200045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 158009

Número do Contrato: 63/2016. Nº Processo: 23408000061201665.
INEXIGIBILIDADE Nº 26/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contra-
tado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Pror-
rogação da vigência contratual por mais 12 meses a partir de 27 de
dezembro de 2017 e readequação do valor do contrato, conforme
descrito na cláusula primeira do termo aditivo.Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 27/12/2017 a 27/12/2018. Valor Total:
R$11.388,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800083. Data de Assina-
tura: 07/11/2017.

(SICON - 11/12/2017) 158009-26432-2017NE800003

EDITAL No- 3, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Coordenação Geral do IFPR/Campus Colombo e a Co-
ordenação Adjunta do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Téc-
nico e Emprego - PRONATEC tornam público o Resultado Final do
processo seletivo simplificado de seleção de profissionais internos ao
IFPR para atuarem no âmbito do PRONATEC/IFPR - Campus Co-
lombo. O Edital completo encontra-se disponível em www.prona-
tec.ifpr.edu.br e www.colombo.ifpr.edu.br .

PATRÍCIA DANIELA MACIEL
Coordenadora Adjunta do Bolsa Formação

CIRO BÄCHTOLD
Diretor Geral

CÉLIA REGINA ALVES DE ARAÚJO
SANDRINI

Coordenadora Geral

MARCELO ESTEVAM
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

EDITAL No- 3, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
RESULTADO FINAL DA CHAMADA INTERNA DE

SELEÇÃO DE BOLSISTAS

A Coordenação Geral do IFPR/Campus Telêmaco Borba e a
Coordenação Adjunta do Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego - PRONATEC tornam público o resultado final
da chamada interna de seleção de bolsistas para atuarem no âmbito do
PRONATEC/IFPR - Campus Telêmaco Borba. O mesmo encontra-se
disponível em www.pronatec.ifpr.edu.br e www.telemaco.ifpr.edu.br

SAMUEL ROBERTO MARCONDES
Coordenador Adjunto do Bolsa Formação

KARINA MELLO BONILAURE
Diretora Geral

CÉLIA REGINA ALVES DE ARAÚJO SANDRINI
Coordenadora Geral

MARCELO ESTEVAM
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

EDITAL No- 4, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
RESULTADO PROVISÓRIO DA CHAMADA INTERNA DE

SELEÇÃO DE BOLSISTAS

A Coordenação Geral do IFPR/Campus Telêmaco Borba e a
Coordenação Adjunta do Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego - PRONATEC tornam público o resultado pro-
visório da chamada interna de seleção de bolsistas para atuarem no
âmbito do PRONATEC/IFPR - Campus Telêmaco Borba. O mesmo
encontra-se disponível em www.pronatec.ifpr.edu.br e www.telema-
c o . i f p r. e d u . b r.

SAMUEL ROBERTO MARCONDES
Coordenador Adjunto do Bolsa Formação

KARINA MELLO BONILAURE
Diretora Geral

CÉLIA REGINA ALVES DE ARAÚJO
SANDRINI

Coordenadora Geral

MARCELO ESTEVAM
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

EDITAL No- 5, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PRONATEC/IFPR -

CAMPUS TELÊMACO BORBA

A Coordenação Geral do IFPR/Campus Telêmaco Borba e a
Coordenação Adjunta do Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego - PRONATEC tornam público o resultado final
do processo seletivo simplificado de seleção de profissionais externos
ao IFPR para atuarem no âmbito do PRONATEC/IFPR - Campus
Telêmaco Borba. O mesmo encontra-se disponível em www.prona-
tec.ifpr.edu.br e www.telemaco.ifpr.edu.br .

SAMUEL ROBERTO MARCONDES
Coordenador Adjunto do Bolsa Formação

KARINA MELLO BONILAURE
Diretora Geral

CÉLIA REGINA ALVES DE ARAÚJO SANDRINI
Coordenadora Geral

MARCELO ESTEVAM
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

EDITAL No- 6, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
RESULTADO PROVISÓRIO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO

A Coordenação Geral do IFPR/Campus Telêmaco Borba e a
Coordenação Adjunta do Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego - PRONATEC tornam público o resultado pro-
visório do processo seletivo simplificado de seleção de profissionais
externos ao IFPR para atuarem no âmbito do PRONATEC/IFPR -
Campus Telêmaco Borba. O mesmo encontra-se disponível em
www.pronatec.ifpr.edu.br e www.telemaco.ifpr.edu.br .

SAMUEL ROBERTO MARCONDES
Coordenador Adjunto do Bolsa Formação

KARINA MELLO BONILAURE
Diretora Geral

CÉLIA REGINA ALVES DE ARAÚJO SANDRINI
Coordenadora Geral

MARCELO ESTEVAM
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 14/2017

Pregão nº 14/2017. Extrato de Ata. Processo 23411.003131/2017-69.
Validade 12 (doze) meses. Período de 07/12/2017 a 06/12/2018. Ob-
jeto: Prestação de serviços de locação de veículos, em caráter per-
manente, incluindo seguro contra acidentes, combustível, manuten-
ção, etiqueta eletrônica de pedágio (TAG) e mão-de-obra especia-
lizada (motoristas) devidamente habilitados para o Instituto Federal

do Paraná, sendo este o Órgão Gerenciador que informa o vencedor
do certame em epígrafe: JAB PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
- ME - 05.166.615/0001-06: Grupo 2 e itens 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19 e 20. DANDY LOCACAO DE VEICULOS LTDA -
EPP - Grupos 1 e 3, e item 12. Demais Informações estão disponíveis
no portal de compras do Governo Federal.

FRANCIANE A. CAVALIN
Diretora de Compras e Licitações

(SIDEC - 11/12/2017) 158009-26432-2017NE800003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N° Processo: 23410.000438/2015-56. Segundo Termo Aditivo ao
Contrato nº 02/2016, celebrado entre o Instituto Federal do Paraná e
a empresa Brenner Cavet CIA LTDA EPP. Objeto: prorrogação da
vigência contratual de cessão de uso (cantina Campus Campo Largo)
por mais 12 meses a partir de 11/01/2018 e reajuste contratual. Data
de Assinatura: 01/12/2017. Paulo Tetuo Yamamoto/Luiz Antonio Gia-
comassi Cavet, Reitor Pro Tempore Substituto-IFPR/Representante
Legal-Contratada

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2017 UASG 158396

Nº Processo: 23411009133201761. PREGÃO SISPP Nº 12/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Con-
tratado: 71310023000140. Contratado: ARC LIVRARIA E IMPOR-
TADORA LTDA --EPP. Objeto: Fornecimento, de forma parcelada,
de publicações nacionais e estrangeiras disponíveis no mercado in-
terno e publicações importadas indisponíveis no mercado editorial
interno, para atender a demanda do Campus Foz do Iguaçu/IFPR,con-
forme descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 30/11/2017 a 30/11/2018. Valor
Total: R$38.168,74. Fonte: 112000000 - 2017NE800273. Data de
Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 11/12/2017) 158396-26432-2017NE800002

CAMPUS IRATI

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017 UASG 154674

Nº Processo: 23409000779201722. PREGÃO SRP Nº 113/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado:
04602789000101. Contratado: DATEN TECNOLOGIA LTDA -.Ob-
jeto: Aquisição de equipamentos de informática, conforme descrito na
cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei
10520/02 e Lei 8666/93 . Vigência: 27/11/2017 a 27/11/2018. Valor
Total: R$127.470,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800300. Data de
Assinatura: 27/11/2017.

(SICON - 11/12/2017) 154674-26432-2017NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EDITAL No- 133, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010 - DOU de 23/09/2010, convoca para nomeação os(as) candidatos(as)
classificados(as) nos eixos profissionais constantes do Concurso Público para Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Edital nº
125/2016-GR deste IFPE, homologados(as) através do Edital nº 23, de 03/03/2017, publicado no DOU de 06/03/2017, seção 3, páginas 59 a
62:

Eixo Profissional Candidato Campus de Lotação
Informação e Comunicação
(Opção 112)

Anderson Alves de Albuquerque
Mercio Antonio Oliveira de Andrade

Palmares
Afogados da Ingazeira

Os(As) candidatos(as) deverão comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE) do Campus cuja lotação está indicada no
quadro acima, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 151911

Número do Contrato: 29/2016. Nº Processo: 23357013800201541.
PREGÃO SRP Nº 17/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado: TICKET SERVICOS SA -.Objeto:
Prorrogar o contrato por mais 12 meses.Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 15/12/2017 a 15/12/2018. Data de Assinatura:
11 / 1 2 / 2 0 1 7 .

(SICON - 11/12/2017) 151911-26418-2017NE800003

CAMPUS GARANHUNS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 151910

Número do Contrato: 10/2016. Nº Processo: 23359016153201517.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado: TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA
-.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n° 10/2016 por mais 12
meses. Fundamento Legal: Art. 61 parágrafo único da Lei n°
8.666/93. Vigência: 07/12/2017 a 07/12/2018. Data de Assinatura:
06/12/2017.

(SICON - 11/12/2017) 151910-26418-2017NE800126


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-12T00:30:48-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




